安阳市人民政府
关于调整扩大高污染燃料禁燃区的通告（征求意见稿）

为持续改善我市环境空气质量，保障人民群众身体健康，根据《中华人民共和国大气污染防治法》《河南省大气污染防治条例》等规定，市人民政府决定调整扩大全市高污染燃料禁燃区范围，并进一步完善相关管理规定。现就有关事宜通告如下：
　　一、禁燃区范围
安阳县、汤阴县、文峰区、北关区、殷都区、龙安区行政区域划入禁燃区。其中煤炭开采，电力、钢铁、焦化、水泥熟料、石灰、铁合金、氧化锌、煤化工、铅锌冶炼等生产工艺必须使用煤炭及其制品的工业企业（以下简称“用煤工业企业”）厂区，现有煤炭及其制品生产经营企业（仅限于向用煤工业企业供应煤炭及其制品的生产经营企业）厂区不划入禁燃区。
二、高污染燃料种类

根据我市大气环境质量改善要求和能源消费实际情况，对禁燃区执行III类燃料组合（严格）。
1.煤炭及其制品（包括原煤、散煤、煤矸石、煤泥、煤粉、水煤浆、型煤、焦炭、兰炭等）；
2.石油焦、油页岩、原油、重油、渣油、煤焦油等；
3.非专用锅炉或未配置高效除尘设施的专用锅炉燃用的生物质成型燃料。
三、禁燃区的监督管理
1.禁燃区内由属地政府负责监督有关单位和个人禁止销售、燃用高污染燃料。

2.禁燃区内禁止新建、扩建燃用高污染燃料的设施，已建成的，应当在市、县（市）人民政府规定的期限内改用天然气、液化石油气、电等清洁能源；禁止新建、扩建煤炭及其制品生产经营企业。按规划实施产业整合升级的项目除外。

3.各县（市、区）关于散煤的管理要遵照《安阳市人大常委会关于散煤污染治理的决定》（2019年10月30日安阳市第十四届人民代表大会常务委员会第九次会议通过）和《安阳市人民政府关于加强禁煤区管理的通告》（第5号）执行。各级政府对本行政区域内散煤清零工作负责。市场监督管理部门牵头负责散煤清零的监督管理；农业农村部门负责食用菌等农业生产散煤清零的监督管理；交通运输部门、公安部门负责散煤运输的监督管理；工信部门负责洁净型煤生产企业的监督管理；生态环境部门负责燃煤锅炉等高污染燃料设施的监管查处。

4.各县（市、区）政府要负责加强对本辖区内煤炭及其制品生产经营企业的监督管理，督促其仅向用煤工业企业直接供应煤炭及其制品，严禁向其他企业、单位和个人供应煤炭及其制品。
5.违反禁燃区管理有关规定的，依照《中华人民共和国大气污染防治法》《河南省大气污染防治条例》《安阳市大气污染防治条例》等法律、法规予以处罚。

四、林州市、滑县、内黄县人民政府负责本辖区禁燃区的划定。
五、本通告自发布之日起施行。《安阳市人民政府关于调整安阳市区高污染燃料禁燃区有关事项的通知》（安政〔2017〕27号）同时废止。
2021年10月21日